o

Araraquara, 14 de julho de 2025.

Ao

Excelentíssimo Senhor

RAFAEL DE ANGELI

MD. Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887

ARARAQUARA/SP

Excelentíssimo Presidente,

                                            Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta à

indicação nº 1815/2025, de autoria do Vereador MICHEL KARY, onde indica a

necessidade de instalação de semáforo com botoeira para pedestres na Av. Osório com

a Rua São Bento, no Centro desta cidade, informamos que, conforme manifestação da

Secretaria Municipal de Segurança e Mobilidade Urbana, informamos que no

cruzamento da Rua 3 com a Avenida José Bonifácio, já existe um semáforo que garante

a travessia segura para os pedestres. Esse equipamento está localizado a

aproximadamente 30 metros do ponto solicitado pelo vereador para a implantação de

um novo semáforo exclusivo para pedestres.

                                          A instalação de uma botoeira nesse trecho não é recomendada,

pois o ciclo semafórico atual já prevê o fechamento do tráfego de veículos, permitindo

ao pedestre realizar a travessia com segurança após aguardar apenas alguns segundos.

Assim, a botoeira seria redundante e sem função prática, dado o sistema já

implementado na área.

Sendo só para o momento, colocamo-nos à inteira

disposição para maiores esclarecimentos e renovamos os protestos de nossa estima e

consideração.

Atenciosamente,

ROGER MENDES

Assessor Executivo da Chefia de Gabinete

PEDRO MONTEIRO

Chefe de Gabinete

ECM 18.888/2025